[image: img022-2]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГАр.п.Чагода
13.01.2023
№ 40

     О проведении муниципального конкурса
   творческих работ, посвященных
    Году педагога и наставника «Золотое сердце»

В целях содействия возрождения института наставничества;  совершенствования творческого мастерства  жителей округа; поддержки и стимулировании творческого роста, выявления талантливых одарённых жителей; сохранения и пропаганды культурных традиций,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить муниципальный конкурс творческих работ, посвященный Году педагога и наставника «Золотое сердце»
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе творческих работ, посвященном Году педагога и наставника «Золотое сердце»   (прилагается).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Чагодощенского муниципального округа Т.А. Симанову.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Чагодощенского
муниципального округа                                                    А.В. Косёнков

Приложение  к постановлению администрации
Чагодощенского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]                                                                              от      13.01.202   №  40

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе  творческих работ,
посвященном Году  педагога и наставника
«Золотое сердце»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс  творческих работ, посвященный Году  педагога и наставника «Золотое сердце» (далее – Конкурс) проводится среди населения Чагодощенского района в возрасте от 7 лет, проживающего в Чагодощенском муниципальном округе.
1.2. Предметом конкурса являются творческие работы, посвященные педагогам и наставникам Чагодощенского округа.
1.3. Учредителем Конкурса является Администрация Чагодощенского муниципального округа в лице отдела культуры, спорта и молодежной политики.
1.4. Организатором Конкурса является Муниципальное бюджетное учреждение «Чагодощенская централизованная библиотечная система».
1.5. Для организации и проведения Конкурса формируется жюри. Состав жюри утверждается совместным решением отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области и МБУ «Чагодощенская ЦБС».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является возрождение института наставничества; повышение социального статуса педагогов и наставников; формирование базы данных о педагогах и наставниках Чагодощенского района, которая пополнит отдел Краеведения МБУ «Чагодощенская ЦБС».
2.2. Конкурс проводится в рамках комплексного плана, посвященного реализации мероприятий 2023 года -  Года педагога и наставника, утвержденного Указом Президента РФ. При проведении Конкурса используются логотипы Года педагога и наставника.
 	2.3. Задачи Конкурса:
- привлечь внимание к профессии педагога и воздать должное уважение учителям и наставникам;
- повысить интерес молодёжи к педагогике и наставничеству;
- формирование положительного имиджа наставника в целом, не только в педагогике, но и в других отраслях (в том числе в стекольной промышленности и других сферах производства Чагодощенского муниципального округа Вологодской области);

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Срок проведения: конкурс проводится с 16 января 2023 года по 15 сентября 2023 года. Итоги конкурса будут подведены  05 октября 2023 года.
3.2.  В конкурсе принимает участие население Чагодощенского муниципального округа в следующих возрастных номинациях:
3.2.1. Школьники начальных классов (1-4 кл.);
3.2.2. Школьники среднего звена (5-8 кл.)
3.2.3. Старшие школьники (9-11 кл.)
3.2.4. Молодежь от 18 до 35
3.2.5. Средний возраст 36 – 55
3.2.6. Ветераны - 56 и старше.

4. Требования к конкурсным работам.
4.1. На конкурс принимаются творческие работы о своем наставнике в двух категориях:
- Первая категория: творческая работа может быть выполнена в форме эссе (рассказ, сочинение) или стихотворения;
- Вторая категория: видеоролик.
4.2. Героями творческой работы  могут стать профессионалы в любой сфере, выступающие в роли наставников в профессиональной и/или общественной деятельности.
4.3.Видеоролик должен быть продолжительностью не более 5 минут.
4.4. Творческое эссе или стихотворение должно быть выполнено в формате Microsoft Word объемом не менее 2 страниц и не более 5 страниц (для стихотворения минимальный порог не устанавливается).
Шрифт основного текста работы должен быть 14 пунктов, ненаклонный, шрифт Times New Roman. Поля: верхнее и нижнее — 2 см., левое - 3 см., правое - 1,5 см., междустрочный интервал - одинарный, отступ первой строки – 1,25 см.
Фотография наставника (в формате jpeg) помещается в папку, содержащую отдельный текстовый файл с материалами творческого эссе.
4.5. Конкурсные материалы предоставляются в электронном виде на флеш-картах или высылаются на электронный адрес: chaglib@bk.ru с пометкой «На конкурс «Золотое сердце».
4.6. Все работы, присланные на конкурс, будут опубликованы на официальном сайте МБУ «Чагодощенская ЦБС».  Лучшие творческие работы победителей конкурса будут направлены для публикации в центральную газету «Искра» и опубликованы в сборнике «Золотое сердце».
4.7. Вместе с работой обязательно сдается согласие на обработку персональных данных. Без заполненного согласия работы не принимаются.

5. Жюри конкурса
5.1. Председатель жюри: Косенков Александр Владимирович - глава Чагодощенского муниципального округа Вологодской области (по согласованию).
5.2. Члены жюри:
Симанова Татьяна Александровна - заместитель главы Чагодощенского муниципального округа;
Игнатьева Татьяна Николаевна - начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Чагодощенского муниципального округа;
Самойлова Марина Васильевна – главный редактор-директор АНО «Редакции газета Искра»;
Сафонова Елена   Михайловна - председатель совета ветеранов
Представитель молодежи;
Раннель Елена Алексеевна - директор МБУ «Чагодощенская ЦБС».

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
6.1. Итоги конкурса подводятся в период с 15.09.2023 г. по 05.10.2023 г.
6.2. По итогам конкурса определяются три лучшие работы в каждой категории и в каждой возрастной номинации.
6.3. Жюри Конкурса оставляет за собой право утверждения дополнительных номинаций.
6.4. Победители и участники Конкурса награждаются Дипломами и сувенирами.
6.5. Финансирование Конкурса осуществляется в рамках муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного потенциала Чагодощенского муниципального округа на 2023 – 2025 годы».

image1.jpeg